
زیارت دوره زائران در مدینه منوره
حجاج تا قبل از حرکت به سمت کشورهای خود 
در داخل شهر مدینه از مکان های تاریخی مهم 
شامل مقبره شهدای احد، مسجد ذوقبلتین، 
)هفتگانه(،  سبعه  مساجد  خندق،  منطقه 
مسجد قبا، مسجد مباهله )مسجدالاجابه(، 
و  امیرالمومنین)ع(  مسجد  غمامه،  مسجد 

مسجد ابوذر دیدن می کنند.

» سالروز  وفات صاحب دایرة المعارف سترگ »الغدیر
54 سال پیش در چنین روزی، برابر ١١ تیر ١٣٤٩ خورشیدی، آیت الله عبدالحسین امینی نجفی، ملقب به علامه امینی در ٦٨سالگی درگذشت. نام علامه امینی 
که زمان خود در زمره بزرگان مذهب تشیع به شمار می رفت، بیش از هر چیز دیگری با دایرة المعارف »الغدیر« پیوند خورده است. کتابی در ٢٠ جلد که در آن 
ولایت امام علی)ع( بعد از وفات پیامبر گرامی اسلام )ص( با استناد به روایات اهل سنت به اثبات رسیده است. علامه امینی بیش از 4 دهه برای تحریر این 
اثر بزرگ عالم تشیع وقت گذاشت و از شرق تا غرب پهنه جهان اسلام را، از حیدرآباد، دکن، علیگره، لکنهو، کانپور، رامپور، تا فوعه، معرفه، قاهره، حلب، نبل 
و دمشق، برای مطالعه، تهیه مأخذها و ملاقات با علمای اهل تسنن و تشیع درنوردید. از این عالم بزرگوار جمله ای مشهور در توصیف این تلاش بزرگ نقل 

شده است به این مضمون که: »من برای نوشتن الغدیر، ١٠ هزار کتاب را از بای بسم الله تا تای تمت خوانده ام و به یکصد  هزار کتاب مراجعه مکرر داشتم...« 
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عکس روز

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

شپش های لحاف کهنه!
مذاکرات صبح با وزیر مختار آمریکا را به 
عرض رساندم. فرمودند گزارش اردشیر 
زاهدی را از دفتر مخصوص بگیر با این 
مقایسه کن اگر اختلافی دارد به من بگو و 
حالا هم تلفن کن همایون بهادری بیاید 
رئیس جمهور  نامه  و  اردشیر  گزارش 
همراه او باشد که جواب رئیس جمهور 
زیر  بودند  بیکار  چون  کنم.  دیکته  را 
دیشب  بارندگی  از  که  چنار  سایه های 
قدم  به  شروع  بود  شده  صفا  با  خیلی 
زدن فرمودند و بعد فرمودند: »در مورد 
حرف های  نیستم  مطمئن  پاکستان 
این ها درست باشد چون در این جا هم 
شپش های لحاف کهنه مثل علی امینی 
و الهیار صالح و مظفر بقایی و امثالهم به 
راه افتاده در باغ های دوردست ملاقات 
سر  غلام،  نظر  به  کردم  عرض  می کنند. 
بی صاحب می تراشند مگر آمریکایی ها 
را  که وضع موجود  دیوانه شده باشند 
امینی  »حتی  فرمودند:  بریزند.  هم  به 
گفته تابستان داغی در پیش داریم به 
این جهت من که هر سال تابستان به 
اروپا می رفتم می خواهم امسال در ایران 
بمانم.« عرض کردم باز هم غلام در نظر 
خودم صائب هستم و حتی به هویدا که 
با وحشت زیاد در اروپا در این خصوص 
با من صحبت می کرد و شمه ای از آن را 
از آن جا به عرض مبارک رساندم، گفتم 
که در اشتباه محض است و بی جهت او 
را وحشت گرفته است. فرمودند: »باید 
آمریکا  جدید  سفیر  به  را  مطالب  این 
خصوص  در  کردم  عرض  بکنی.  حالی 
حال  را  او  بودم  کرده  فکر  که  آخوندها 
بیاورم و نفوذ آخوند ]...[ را برایش بگویم. 
در این موارد هم ببینم چه پیش می آید، 
فرمودند:  کرد.  خواهم  صحبت  البته 
»باید به آمریکایی ها حالی بکنی که این 
وجود  به  نوکر  حکومت  نمی توانند  جا 
کردند  غلطی  چنین  فرض  بر  بیاورند. 
سرباز  میلیون ها  قیمت  به  آن ها  برای 
و میلیاردها دلار تمام می شود. مگر در 
از  می تواند  آمریکا  شوروی  همسایگی 
این گه ها بخورد؟« عرض کردم خودشان 
هم البته توجه دارند و این قدر هم احمق 
نیستند، ولی به هر حال سعی در برقراری 
رابطه را با طبقات مختلف دارند. نکته ای 
که برای ما مهم است، راحت و آسایش و 
رضایت اکثریت مردم است هرچه در این 
راه کوشش شود، کم است زیرا هزاران 
دوست کم و یک دشمن )آن هم داخلی( 
زیاد است. دستگاه ها باید صیقلی و مؤثر 
باشند، همین رسیدگی دفتر مخصوص 
به کارهای دولت، در بین مردم اثر نیکو 
آیا  می پرسند  مردم  حالا  است.  داشته 
دولتی که این همه غفلت داشته است، 
باز هم باید سرکار باشد؟ افکار عمومی اگر 
هم فرصت تظاهر پیدا نکند ممکن است 
در باطن اگر عدم رضایت داشته باشد 
خیلی مضر واقع گردد. این کارهای کوچک 
که موجب عدم رضایت می شود، باید به 

کلی از بین برود.5۶.3.۱۰

گاه باشند  نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء 
اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای 

قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

حمل و نگهداری مشروب الکلی
خرید، حمل یا نگهداری مشروبات الکلی بدون این که مصرف شود نیز جرم است و مجازات ۶ ماه تا یک 

سال حبس و تا ۷4 ضربه شلاق و جزای نقدی 5 برابر ارزش عرفی کالا را در پی خواهد داشت.

انتشار »عکس  وفیلم«  خصوصی
تهیه، تکثیر یا توزیع عکس و فیلم از زنان در مکان هایی که فاقد حجاب هستند و همچنین عکس ها 
و فیلم های خانوادگی، جرم محسوب می شود و مجازات ۲ تا 5 سال حبس، ۱۰ سال محرومیت از حقوق 

اجتماعی و ۷۰ ضربه شلاق را در پی خواهد داشت.

ارث بردن مرده ها از افراد زنده 
فردی که زودتر از پدر و مادر خود فوت کند، دیگر وارث پدر و مادر خود نیست و ارثی نخواهد برد. زیرا مرده از 
زنده ارث نمی برد و فقط زنده از مرده ارث خواهد برد. در نتیجه حقی برای فرزندان و همسر فرد فوت شده 

برای ارث بری به واسطه او وجود ندارد.

]شهروند[ »به نظر می رسد این حادثه حداقل به رهبران ایران کمک کرده 
باشد که نیاز فوری به پایان دادن به درگیری های خلیج فارس را در اولویت 
وقت  نخست وزیر  تاچر  مارگارت  از  است  جمله ای  این  دهند...«  قرار 
انگلستان خطاب به رونالد ریگان رئیس جمهوری وقت ایالات متحده 
 مثبت اشاره می شود! اما آن چه بود و 

ً
آمریکا که در آن به یک حادثه ظاهرا

تاچر از کدام حادثه می گوید؟ باید حدود 4 دهه به عقب برگردیم، به ۱۲ تیر 
ماه ۱3۶۷ خورشیدی. 3۶ سال پیش در چنین روزی، یک فروند هواپیمای 
ایرباس A٣٠٠ ایران که با ۲۹۰ سرنشین از بندرعباس عازم دوبی بود، نزدیک 
جزیره هنگام هدف دو فروند موشک ناو آمریکایی »وینسنس« قرار گرفت 
و منفجر شد. در اثر این حمله همه  سرنشینان پرواز ٦٥٥ بندرعباس به 
دوبی که ٦٦ نفر آن ها را کودکان زیر ١٢ سال تشکیل می دادند، به شهادت 
 
ً
رسیدند. بله، نخست وزیر انگلستان به این حادثه اشاره می کرد و مشخصا

از وقوع آن خرسند بود.

تصمیم غربی ها برای به زانو درآوردن ایران
اما ماجرا از کجا شروع شد؟ در هشتمین سال از آغاز جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران، متحدان غربی صدام حسین تقویت توان نظامی رژیم بعث 
عراق را در اولویت سیاست های خود قرار دادند. در این ایام تحویل انواع 
جنگنده بمب  افکن های میراژ و سوپراتاندارد فرانسوی به عراق را شاهد 
بودیم، که بغداد را قادر می ساخت سکوهای نفتی و تانکرهای ایران در 
خلیج فارس را دقیق تر و سهل  تر از پیش هدف قرار دهد. رژیم بعث عراق 
نفت خود را از طریق خطوط لوله و کمک کشورهایی چون ترکیه و عربستان 
به فروش می رساند و از بابت هدف قرارگرفتن نفتکش های خود در خلیج 

فارس نگرانی خاصی نداشت. در چنین اوضاعی ایران با در پیش گرفتن 
یک سیاست دفاعی جدید، مقابله با کشورهای حامی عراق در منطقه را 
در دستور کار قرار داد. در نهایت انفجار یک نفتکش با پرچم کشور کویت 
که از حامیان بزرگ عراق در جنگ تحمیلی به شمار می رفت، و به دنبال آن 
درخواست کویت از واشینگتن برای اسکورت نظامی تانکرهای آن کشور، 

پای نیروی دریایی آمریکا را به منطقه باز کرد.

مدال افتخار بر سینه ناخدای آدم کش وینسنس
با ورود آمریکایی ها به خلیج فارس پیش بینی بروز درگیری نظامی بین 
آن ها و ایرانی ها کار چندان سختی نبود، چه آن که هدف این نیروی 
بیگانه نظامی نیز چیزی جز محدود کردن توانایی های دفاعی تهران در 
برابر بغداد نبود. حمله نیروی دریایی ایالات متحده به سکوهای نفتی 
ایران، هدف قرار دادن ناوهای سهند، جوشن، سبلان و از آن طرف 
برخورد ناو ساموئل بی.رابرتز با یک مین دریایی ارتش ایران، همگی 
می دادند.  خبر  مقابل  طرف  درآوردن  زانو  به  برای  کشور  دو  تلاش  از 
اما در ادامه مشخص شد آمریکایی ها قصد ندارند بر اساس قواعد 
بین المللی که مهم ترین اصل آن دور نگاه داشتن غیرنظامی ها از عرصه 
نبرد است، کار را پیش ببرند. هدف قرار دادن یک هواپیمای غیرنظامی 
با نزدیک به 3۰۰ مسافر گواه این ادعاست و بعدها با انتشار اطلاعات 
این  وقوع  از  هم  چندان  واشینگتن  شد  مشخص  گریخته  و  جسته 
حادثه متأسف نبود و البته هیچگاه نیز بابت آن عذرخواهی نکرد، کما 
این که کاپیتان ویل راجرز ناخدای وینسنس پس از این واقعه توبیخ 

نشد و در پایان خدمت خود مدال افتخار نیز گرفت. 

کشتار 290 انسان بی گناه بر فراز آب های خلیج فارس
نگاه روز

تقویم تاریخ

میلادی(  ١٥٦٦( فرانسوی  مشهور  پزشک  و  طالع بین  پیشگو،  نوسترآداموس،  درگذشت 
میلادی(  ١77٨( اروپا  روشنگری  عصر  فرانسوی  فیلسوف  روسو،  ژاک  ژان  درگذشت 
خورشیدی(  ١٣٠٣( رضاخان  عوامل  دست  به  مشروطه خواه  شاعر  عشقی،  میرزاده  قتل 
میلادی(  ١٩٢٥( کنگو  کشور  وزیر  نخست   اولین  سیاستمدار،  لومومبا،  پاتریس  زادروز 
میلادی(  ١٩٦١( دریا  و  پیرمرد  خالق  و  آمریکایی  نویسنده  همینگوی،  ارنست  درگذشت 

امروز با فناوری

ابداع کیت های تصفیه آب فوری توسط یک شرکت دانش بنیان
یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به تولید کیت های تصفیه آب فوری با یک سوم تا یک چهارم نمونه 
ندزدایی و رسوب زدایی از ذرات معلق، سم زدایی هم می کنند 

َ
مشابه خارجی شد. این کیت ها علاوه بر گ

و آب تصفیه شده از طریق این کیت ها تا ۹۰ درصد قابل شرب است. به اذعان مدیر تحقیق و توسعه 
شرکت ریزسنجش آریا، کیت های  فوق محصولی همه کاره به شمار می روند و برای انواع نمونه ها، اعم از 
مایع یا جامد، حاوی مواد با خواص بیوسایدیک قوی، ضعیف یا بدون آن قابل استفاده اند. این کیت ها 
همچنین برای تحلیل میکروبی تمام سطوح از بیمارستان ها تا تجهیزات و سالن های تولید فرآورده های 
غذایی و اتاق تمیز طراحی شده  اند. از طرفی برای سنجش میکروبی محصولات خاص مانند آرایشی 

بهداشتی، دارویی و محصولات پایه روغنی نیز مناسب هستند.
این کیت ها سریع و بدون نیاز به مهارت خاصی، شناسایی و شمارش باکتری ها را انجام می دهد و در 
مواقعی که صنایع فرصت خالی کردن مخزن بَچ )مخزن تبریک( را ندارند این کیت ها مورد استفاده قرار 
می گیرند. تست های میکروبی به طور معمول زمان بر است و با استفاده از این کیت ها، زمان استاندارد 
این روش از یک سوم تا یک دوم کاهش یافته و خیلی سریع تر وارد مرحله بعد می شوند. از کیت های 
تصفیه آب نیز در مواقع اضطراری که نیروهای امدادی، ارتش، سپاه یا گروه های طبیعت گردی آب تصفیه 
شده در دسترس ندارند، استفاده می شود. به گفته مدیر تحقیق و توسعه این شرکت دانش بنیان، 
کیت تصفیه آب تولیده شده آن ها مشابه کیت های تصفیه آب ارتش آمریکاست با این تفاوت که 
کیت های آمریکایی فاقد خاصیت سم زدایی هستند اما این ظرفیت به کیت های تولید شده توسط این 

شرکت اضافه شده است.

امروز با قانون

کاهش وزن و تنظیم قند خون با ماده طبیعی موجود در زیتون
یافته های یک پژوهش جدید روی موش ها نشان می دهد اسید اِله نوئیک، یک ترکیب طبیعی موجود 
در زیتون، سطح قند خون را کاهش می دهد و باعث کاهش وزن می شود. این پژوهش ممکن است 
راه را برای ساخت محصولات طبیعی ایمن و ارزان برای مدیریت چاقی و دیابت نوع ۲ در افراد هموار 
کند. پژوهشگران دریافتند که فقط پس از یک هفته، موش های چاق مبتلا به دیابت که به آن ها اسید 
اِله نوئیک خوراکی داده شد، به طور چشمگیری کاهش وزن داشتند و در مقایسه با قبل از درمان و 
( بهتر  همچنین در مقایسه با موش های چاقی که این اسید را دریافت نمی کردند، قند خون شان )گلوکز

تنظیم شده بود. 
تأثیر این اسید برای کاهش گلوکز با تأثیر لیراگلوتاید )داروی تزریقی دیابت( مقایسه  شدنی است و بهتر 
از متفورمین )یکی از داروهای خوراکی بسیار رایج برای دیابت نوع ۲( بود. داروهای چاقی موجود، در حفظ 
وزن کاهش یافته بی اثر، گران یا در بلندمدت برای سلامتی مضر هستند. هدف پژوهشگران از این 
مطالعه، یافتن راهی امن تر، ارزان تر و راحت تر بود که از بروز اختلالات متابولیک و دیابت نوع ۲ جلوگیری 
کند. دیابت نوع ۲ که در گذشته به عنوان دیابت بزرگسالان شناخته می شد، نوعی دیابت است که با قند 

خون بالا، مقاومت به انسولین و کمبود نسبی انسولین شناخته می شود.

امروز با سلامت
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